
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 185/2008. 

 

 

  EMENTA: Autoriza abertura de novo concurso Público de 

Provas e Títulos para Professor de Magistério 

Superior do Departamento de Matemática e dá outras 

providências. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 168/2008 deste Con-

selho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007217 tendo como anexo o de nº 23082.008950/2008, 

em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 1º de julho de 2008,  

 

         Considerando os termos da Resolução nº 012/2008 do Conselho 

Universitário; 

          Considerando o parecer da Procuradoria Judicial desta Instituição; 

          Considerando, ainda, o despacho da Pró-Reitora de Ensino e 

Graduação desta Universidade. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Autorizar, a abertura de novo Concurso Público de Provas 

e Títulos para Professor de Ensino Superior, do Departamento de Matemática, na área de Matemática, 

na Matéria: Matemática, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Determinar, que todo o procedimento referente ao aludido 

concurso, inclusive a formação da Banca Examinadora seja conduzido pela Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação, ficando assegurada a participação de candidatos inscritos anteriormente . 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 2 de julho de 2008. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 
 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


